
 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y MECÁNICA 

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

PROYECTO TÉCNICO PREVIO LA OBTENCIÓN DEL TITULO DE 

INGENIERO CIVIL 

 

 

TEMA: 

“SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO PARA LOS BARRIOS 

PISHICA PAMBA E ILLUCHI DE LA PARROQUIA BELISARIO QUEVEDO 

DEL CANTÓN LATACUNGA DE LA PROVINCIA DE COTOPAXI, CON LA 

MODELACIÓN SANITARIA DEL TRATAMIENTO” 

 

 

AUTORA: LISSETH KARINA GUTIÉRREZ ALMACHI 

TUTOR: ING. MG. EDUARDO PAREDES 

 

PORTADA 

AMBATO – ECUADOR  

2017 



ii 

CERTIFICACIÓN 

 

 

En mi calidad de tutor  de la Srta. Lisseth Karina Gutiérrez Almachi, egresada de la 

Facultad de Ingeniería Civil y Mecánica de la Universidad Técnica de Ambato, previo 
[...]
 Tabla N° 9.- TIEMPOS DE RETENCIÓN 

 

Decantación Primaria Velocidad a caudal medio 

 Valor mínimo Valor típico Valor máximo 

Decantadores circulares 1,50 h 2,00 h 3,00 h 

Decantadores rectangulares 1,00 h 1,50 h 2,00 h 

FUENTE: MANUAL DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES URALITA 

REALIZADO POR: LISSETH GUTIÉRREZ 

 

Cuando la decantación primaria se usa como tratamiento único deben aumentarse las 

cifras anteriores en un 30%. [19] 

 

 

2.4.3 DIGESTIÓN ANAEROBIA 

 

 

2.4.3.1 DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

 

 

La digestión anaerobia o anaeróbica de los fangos ha sido universalmente aceptada 

como el método más adecuado para obtener un producto final aséptico. La 

descomposición de la materia orgánica por las bacterias se realiza en ausencia de aire. 

El oxígeno necesario para su desarrollo lo obtienen del propio alimento. 

 

 

La digestión es un proceso anaeróbico, en el que los materiales de descomposición 

pasan por varios procesos: licuefacción, gasificación y mineralización, obteniéndose 

un producto final inerte con liberación de gases. 

 

 

Durante la gasificación, estos productos se convierten en gases, cuyos principales 

componentes son el metano y el dióxido de carbono. Finalmente, la materia orgánica 

soluble es también descompuesta.  



 

46 

La digestión está influenciada por una serie de fenómenos, que determinan su eficacia: 

 

 

 Temperatura 

 Concentración de los solidos 

 Mezcla del fango 

 pH 

 Ácidos volátiles en los fangos. 

 

 

2.4.3.2 CONCENTRACIÓN DE LOS SÓLIDOS 

 

 

Se recordará que en la decantación primaria se consigue reducir con facilidad un 30 

por 100 de la DBO y un 60 por 100 de los SS del agua residual. Análogamente, en el 

tratamiento biológico se puede llegar a eliminar hasta el 95 por 100 de los mismos 

índices. Esta contaminación que se le quita a las aguas residuales es arrastrada por los 

fangos (primarios y secundarios).En consecuencia, el fango residual puede llegar a 

contener entre un 1 y un 10 por 100 de sólidos, siendo el resto agua. Las 

concentraciones normales en los digestores se sitúan entre el 4 y el 7 por 100. 

 

 

Si la concentración en solidos es importante siempre para mantener una buena 

digestión, al adoptarse un proceso acelerado conviene asegurar esta concentración es 

continuo.  Es importante mantener una homogeneidad adecuada de los fangos en el 

digestor, lo que lleva a la necesidad de una agitación para asegurar una mezcla idónea 

de los fangos. [19] 

 

Clasificación de los digestores según su carga. 

 

Digestores convencionales: 0,45-1,12 kgSSV/d m³ de digestor 

Digestores de alta carga: 1,60-6,40  kgSSV/d m³ de digestor  [19] 

 



 

47 

 

2.4.4 TANQUE DE DECANTACIÓN – DIGESTIÓN 

 

 

Este sistema de depuración consiste en un sistema análogo al de fosa séptica, donde la 

cámara séptica se transforma en un depósito de dos compartimentos, uno sobre otro, 

el superior donde se efectúa la separación solido-liquido, y el interior donde se dirigen 

las partículas sedimentadas. 

 

 

En el tanque de decantación digestión de solidos más pesados decantan en el fondo del 

primer compartimento, en forma de lodo, mientras los más ligeros quedan en la 

superficie en forma de espuma. Los lodos depositados pasan por el fondo del primer 

compartimento al segundo donde reducen su materia orgánica, en un proceso de 

digestión debido a bacterias anaerobias. Los gases que se producen son recogidos y 

expulsados a la atmósfera. 

 

 

El agua residual atraviesa la zona de decantación sin entrar en contacto con los lodos 

en digestión y sale hacia la arqueta de reparto. 

 

Este sistema alcanza rendimientos similares a las fosas sépticas convencionales, no 

precisando la instalación de ningún equipo mecánico. 

 

 

Existen actualmente numerosas denominaciones, más que tipos diferentes. En 

realidad, todos están inspirados en la fosa de dos compartimentos tipo Imhoff. A título 

ilustrativo pueden citarse los siguientes. 

 

Diseño de tanques de decantación- digestión:  

Velocidad ascensional a caudal medio: ≤ 1,50 m³/m²*h. 

Velocidad Horizontal máxima: ≤ 0,30 m³/m²*h. 

Tiempo de Retención a caudal medio: ≥ 2,5h. 



 

48 

Tiempo de Retención en digestión: ≥ 3 meses.  [19] 

 

2.4.5 PLANTA DE TRATAMIENTO SAARD (DE CAPTACIÓN –DIGESTIÓN-

BIOFILTRACIÓN - DESINFECCIÓN) 

 

 

2.4.5.1 - INTRODUCCIÓN 

 

 

Para la depuración de las aguas residuales de núcleos de población de hasta 1.000 

habitantes (o superiores con varios reactores en paralelo) se ha diseñado el sistema de 

depuración autónoma compacta con sistemas de proceso de tipo físico y biológico 

anaerobio en la línea de agua (decantación y filtración) y de estabilización anaerobia 

en la de fango (digestión). 

 

 

Por su diseño y sistema de funcionamiento, este tipo de Planta no afecta al entorno de 

su emplazamiento pues es estanca, queda oculta a la vista y está exenta de ruidos y 

malos olores. Si es necesario se puede completar el tratamiento por medio de pozos, 

zanjas o lechos filtrantes, desinfección.  

 

Basta conectar los tubos de entrada y salida del reactor a las canalizaciones exteriores 

(de llegada de agua a depurar y de vertido de agua depurada) para que las instalaciones 

estén listas para funcionar (es recomendable incluir pozos-registro de entrada y salida, 

el primero con rejilla de desbaste y aliviadero/by-pass, y el segundo para control). 

 

 

Este sistema de depuración es aplicable a pequeños municipios, pedanías, aldeas, 

pueblos, urbanizaciones, comunidades rurales, alojamientos turísticos, campamentos 

militares, fabricas, campamentos de vacaciones, campings, viviendas unifamiliares 

asiladas o agrupadas. Etc. 

 

Rendimientos de depuración de tipo medio-alto 65-80% DBO₅  y solidos suspendidos.  



 

49 

 

Las pérdidas de carga hidráulica  importantes van en el orden de 1m para 10 hab. Y de 2.8 

para el de 1000 hab. 

 

Gráfico N° 2 .- Esquema de Proceso de la Planta de Tratamiento SAARD. 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                                    

 Realizado por: Lisseth Gutiérrez  

 

 

2.4.5.2 DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE DEPURACIÓN 

 

 

El proceso de depuración adoptado corresponde a un tratamiento físico-biológico por 

decantación y filtración anaerobia del agua residual y una estabilización anaerobia por 

digestión de los fangos, realizado en un reactor compacto (tanque cilíndrico horizontal) 

con cuatro compartimentos interconectados y diferenciados. 

 

 De Rejilla de gruesos 

AFLUENTE 

REJILLA 

TANQUE DE ESTABILIZACIÓN 

REACTOR 

ANAEROBIO 

FILTRO 

ANAEROBIO 

(FAfA) 

 DESINFECCIÓN 

EFLUENTE 



 

50 

 De Decantación –Digestión Anaerobia 

 Filtro Anaerobio 

 De Desinfección  

 

 

 COMPARTIMENTO DESBASTE 

 

 

Tiene por objeto la separación de los sólidos gruesos, voluminosos y/o pesados que 

aporta el efluente, así como las grasas y flotantes del mismo. 

 

 

Los sólidos gruesos y voluminosos son separados mediante una rejilla que a su vez se 

limpia de forma manual y/o automática por medio de un peine-rastrillo y una sesta de 

recogida. 

 

 

El canal de desbaste tiene una sección mayor que el colector de llegada del agua lo que 

conlleva a una reducción en la llegada del agua que garantiza la sedimentación de las 

arenas y solidos pesados que arrastran las aguas de llegada. 

 

 

 

 

 COMPARTIMENTO DE DECANTACIÓN 

 

 

Situado en la parte superior-anterior del reactor, recibe el agua a depurar que al 

atravesarle lentamente por incremento de la sección de paso, es sometida a un proceso 

físico de decantación que ocasiona la separación del líquido y de las partículas sólidas 

por él transportadas. 

 

 



 

51 

Las partículas más ligeras y en particular las grasas flotan, son retenidas por una 

pantalla deflectora y se van acumulando en la superficie formando una capa costra 

flotante en la zona del compartimento de grasas y flotantes. 

 

 

Las partículas más pesadas, sedimentan y van formando un depósito en la parte 

interior-exterior del reactor (compartimento de digestión). 

 

 

 DIGESTIÓN 

 

 

Situado debajo del compartimento de decantación (parte inferior-anterior del reactor), 

recibe los fangos que van sedimentando en su recorrido a través del comportamiento 

de decantación. 

 

 

Estos fangos se van sedimentando en el fondo del compartimento de digestión donde 

son sometidos a un proceso biológico de fermentación. Las bacterias anaerobias 

metabolizan la materia orgánica gasificando, hidrolizando y mineralizándola. 

 

 

Este fenómeno biológico disminuye la cantidad de fango, estabilizando el resto que 

queda en el fondo del compartimento de digestión y debe ser periódicamente extraído. 

El volumen de este compartimento se dimensiona de forma que, en condiciones 

normales de régimen de funcionamiento continuo, la purga de fango estabilizado se 

realice anualmente o en periodos más largos de tiempo. 

 

Purga de Fangos 

La purga de fango estabilizado se realiza a través de la boca-registro anterior del 

reactor, (que sirve también para purga de grasas y flotantes) y los fangos extraídos 

pueden ser utilizados como abono o, una vez secos, como mantillo. Un deflector que 

separa los compartimentos de decantación y de digestión, permite el paso al 



 

52 

compartimento de digestión de las partículas que se van sedimentando e impide la 

introducción de los gases de digestión en el compartimento de decantación que queda 

así exento de interferencias en su flujo circulatorio. 

 

Periódicamente debe realizarse la purga de fangos en el reactor, para mantener la 

concentración de fangos activados en el tratamiento biológico, dentro de los 

parámetros necesarios para el óptimo funcionamiento del sistema. 

 

La periodicidad y el volumen de esta purga se determinan en función de la distribución 

y contaminación de los caudales reales afluentes a la planta inicialmente puede 

adoptarse un volumen de purga del 75% al 80% del volumen de decantación entre 

trimestral y semestral. 

 

La purga de fangos se puede realizar bien por medio de un camión cisterna o bomba, 

pudiendo utilizarse estos fangos por su alto índice de mineralización como abono o, 

una vez secos como martillo. 

 

 COMPARTIMENTO DE FILTRACIÓN ANAEROBIA 

 

 

El agua residual después de ser tratada en la zona de decantación contiene todavía una 

concentración apreciable de materia orgánica biodegradable. 

 

 

El procedimiento más económico para realizar la disminución de la demanda 

bioquímica de oxigeno (DBO) consiste en dispersar el agua a través de una capa de 

material soporte de películas biológicas de gran superficie específica, que recibe 

oxigeno de forma continuada y natural. 

 

 

 

 

 



 

53 

 DESINFECCIÓN (TRATAMIENTO FINAL) 

 

El agua decantada que sale del tratamiento biológico puede someterse a un tratamiento 

de desinfección para completar el proceso de depuración y garantizar la eliminación 

de la contaminación bacteriológica. 

Esta desinfección se realiza en una de las variantes más sencillas por medio de una 

bomba dosificadora de hipoclorito sódico y una arqueta de contacto efluente-cloro.  

 

 

La cámara de desinfección, donde se adicionara cloro, se diseñara salvo justificación  

para un tiempo de retención de 30 minutos. 

 

 TOMA DE MUESTRAS. 

 

La recolección de las muestras depende de los procedimientos analíticos empleados y 

los objetivos del estudio. 

 

El objetivo del muestreo es obtener una parte representativa del material bajo estudio 

(cuerpo de agua, efluente industrial, agua residual, etc.) para la cual se analizaran las 

variables fisicoquímicas de interés. El volumen del material captado se transporta hasta 

el lugar de almacenamiento (cuarto frío, refrigerador, nevera, etc.), para luego ser 

transferido al laboratorio para el respectivo análisis, momento en el cual la muestra 

debe conservar las características del material original. Para lograr el objetivo se 

requiere que la muestra conserve las concentraciones relativas de todos los 

componentes presentes en el material original y que no hayan ocurrido cambios 

significativos en su composición antes del análisis. 

 

Existen dos tipos de muestreos: 

 

 Muestra simple o puntual: Una muestra representa la composición del cuerpo 

de agua original para el lugar, tiempo y circunstancias particulares en las que 

se realizó su captación. Cuando la composición de una fuente es relativamente 

constante a través de un tiempo prolongado o a lo largo de distancias 



 

54 

sustanciales en todas las direcciones, puede decirse que la muestra representa 

un intervalo de tiempo o un volumen más extensos. En tales circunstancias, un 

cuerpo de agua puede estar adecuadamente representado por muestras simples, 

como en el caso de algunas aguas de suministro, aguas superficiales, pocas 

veces, efluentes residuales. 

 Muestras compuestas: En la mayoría de los casos, el término "muestra 

compuesta" se refiere a una combinación de muestras sencillas o puntuales 

tomadas en el mismo sitio durante diferentes tiempos. Algunas veces el término 

"compuesta en tiempo (time-composite)" se usa para distinguir este tipo de 

muestras de otras. La mayor parte de las muestras compuestas en el tiempo se 

emplean para observar concentraciones promedio, usadas para calcular las 

respectivas cargas o la eficiencia de una planta de tratamiento de aguas 

residuales. El uso de muestras compuestas representa un ahorro sustancial en 

costo y esfuerzo del laboratorio comparativamente con el análisis por separado 

de un gran número de muestras y su consecuente cálculo de promedios. 

 

 

2.4.5.3 VENTAJAS DEL SISTEMA 

 

 

Instalación muy fácil. Basta con hacer la excavación suficiente, nivelar el reactor sobre 

una cama de arena, rellenar la excavación con arena o relleno seleccionado y conectar 

las bocas de entrada y salida del reactor a la tubería de llegada del agua residual y a la 

de vertido del efluente depurado. 

 

 

Puesta en servicio inmediata. La planta se encuentra dispuesta para funcionar al 

terminar las conexiones anteriores. 

 

Consumo nulo de energía eléctrica. 

 

Entrenamiento prácticamente nulo. Es suficiente en general realizar anualmente una 

purga de fangos estabilizados y tres o cuatro flotantes, salvo que las cantidades de 



 

55 

grasas o flotantes recibidas en la depuradora aconsejen distinta periodicidad para las 

purgas de flotantes. La reja de desbaste, si no es automática, es conveniente limpiarla 

al menos una vez por semana. 

 

 

Rendimientos de depuración elevados. Reducción en DBO y en SS del 65-80%. 

Depuración de todas las aguas residuales domesticas fecales y no fecales (inodoros, 

placas turcas, baños, duchas, lavabos, fregaderos, lavavajillas, lavadoras, etc.) 

 

 

Rendimiento muy elevado, gracias a las formas que es posible realizar en PRV y en 

chapa de acero.  

 

 

Seguridad de funcionamiento.  

 

 

Los reactores URADAR están calculados con una margen de garantía suficiente para 

asegurar resultados satisfactorios. 

 

 

El aparato no es un generador de olores, las aguas tratadas atraviesan el reactor sin dar 

tiempo para producirse ninguna fermentación. [19] 



 

56 

CAPÍTULO III 

 

 

DISEÑO DEL PROYECTO 

 

 

3.1 ESTUDIOS 

 

 

Se realizaron los siguientes estudios: 

 

 

Estudios topográficos. - Se realizó el Levantamiento Topográfico de la zona a ser 

intervenida con la ayuda de Una estación Total, Una mira, Un GPS. Con lo cual se 

obtuvo los datos de los sectores Pishica Pamba e Illuchi 

 

 

Estudios de Aguas Residuales. - Se recolecto muestras de agua residual la cual fue 

analizada en los laboratorios de la “Pontificia Universidad Católica del Ecuador.” 

 

 

3.1.1 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA ZONA 

 

 

3.1.2 Ubicación Geográfica. 

 

 

Provincia: Cotopaxi 

Cantón: Latacunga 

Parroquia: Belisario Quevedo 